
58764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1 luglio 2019, n. 1168 
Designazione dei sub Commissari straordinari dell’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali della 
Regione Puglia e indirizzi all’Arif per la determinazione del compenso. 

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, confermata dal 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue il Presidente: 

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2010 n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA”; 

VISTA la Legge regionale n.19/2019 “Integrazioni alla legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 (Disposizioni in 
materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali 
(ARIF) e abrogazione dell’articolo 11 della legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione della batteriosi da 
Xylella fastidiosa nel territorio della regione Puglia)”; 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1 di detta L.R. n.19/2019 dispone che “Per la riorganizzazione dell’Agenzia 
per le attività irrigue e forestali (ARIF), necessaria per integrare le attività in ambito fitosanitario alle 
tradizionali attività irrigue e forestali, il presidente su designazione della Giunta regionale, previo parere della 
commissione consiliare competente, nomina un commissario straordinario e due sub commissari, in carica per 
sei mesi, rinnovabili una sola volta, con oneri a carico dell’Agenzia stessa, senza oneri aggiuntivi sul bilancio 
regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 28/04/2019, cor la quale il dott. Oronzo Milillo è stato designato Commissario 
straordinario dell’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali- ARIF della regione Puglia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 298 del 10/05/2019 di nomina del dott. Oronzo Milillo quale 
Commissario straordinario dell’agenzia per le attività irrigue e forestali (A.R.I.F.) della Regione Puglia; 

RITENUTO che, in forza delle disposizioni della Legge regionale n. 19/2019, occorre procedere anche alla 
designazione dei due Subcommissari, il cui incarico avrà durata coincidente con quella del Commissario, e 
sarà rinnovabile una sola volta; 

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 768 del 28/04/2019 di nomina del Commissario ha stabilito di rinviare a 
successivo provvedimento la determinazione del compenso del Commissario; 

RITENUTO, pertanto, di procedere anche alla determinazione del compenso spettante al Commissario e ai 
Subcommissari; 

CONSIDERATO che l’art. 2 comma 2 di detta L.R. n.19/2019 dispone che: “Il commissario e i sub commissari 
esercitano tutti i poteri attribuiti al direttore generale dall’articolo 8 della l.r. n. 3/2010”; 

RITENUTO che per i compensi del Commissario e dei Subcommissari non può essere superata la somma 
complessiva stanziata per il trattamento economico del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per le 
attività irrigue e forestali (ARIF) di cui alla D.G.R. 20 giugno 2017, n. 983, ovvero 120.000,00 (centoventimila) 
euro per il trattamento economico annuo omnicomprensivo più eventuale retribuzione di risultati pari a 
30.000,00 (trentamila) Euro, in quanto il citato art. 2 comma 1 della L.R. n. 19/2019 dispone che la nomina 
del Commissario e dei Subcommissari avviene “con oneri a carico dell’Agenzia stessa, senza oneri aggiuntivi 
sul bilancio regionale”. 

RITENUTO, quindi, di procedere alla designazione dei Subcommissari e di fornire all’ARIF indicazioni circa la 
determinazione del compenso spettante al Commissario nominato e ai due Subcommissari, demandando al 
contempo al Direttore della Sezione Personale e organizzazione ogni adempimento necessario per consentire 
la piena funzionalità degli Organi commissariali; 



58765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

Tanto premesso, si propone di: 

− designare ________________ con funzioni di sub Commissario dell’Agenzia Regionale per le attività 
irrigue e forestali - ARIF- con i poteri delegati dal commissario; 

− designare ________________ con funzioni di sub Commissario dell’Agenzia Regionale per le attività 
irrigue e forestali - ARIF, con i poteri delegati dal commissario; 

− stabilire che l’incarico di ciascun sub Commissario avrà durata coincidente quella del Commissario, 
rinnovabile una sola volta; 

− demandare la nomina dei sub Commissari ad apposito Decreto del Presidente della Giunta Regionale, 
previo parere della Commissione Consiliare competente, nonché previa verifica della insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi della DGR 24/2017; 

− di fornire all’ARIF le seguenti indicazioni circa la determinazione del compenso: 
1. il trattamento economico annuo omnicomprensivo del Commissario e dei Subcommissari di ARIF, 

con oneri a carico dell’Agenzia stessa, è pari a________ ( ______ ) euro, da applicare per i mesi di 
effettivo esercizio dei poteri e della funzioni; 

2. detto trattamento economico annuo deve essere così ripartito: 
- Commissario dott. Oronzo Milillo  euro__________ (_________) 
- Subcommissario______________  euro__________ (_________) 
- Subcommissario______________  euro__________ (_________) 

− dare mandato al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali di 
notificare il presente atto agli interessati, all’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF), 
e di acquisire dagli stessi le dichiarazioni dell’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, 
di cui al d.lgs. n. 39/2013, in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 24/2017; 

− dare mandato al Direttore della Sezione Personale e organizzazione ogni altro adempimento necessario 
per consentire la piena funzionalità degli Organi commissariali; 

− disporre, a cura del Segretariato Cenerale della Giunta regionale, la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Rlegione Puglia, ai sensi dell’art. 6, lettera e, Legge Regionale 13/1994. 

Copertura finanziaria 
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente regionale deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4-
lettera i ) della legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali e dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale; 

• A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

− di fare propria la relazione del Presidente, e per l’effetto, di: 

− designare Francesco Ferraro, nato a _______ con funzioni di sub Commissario dell’Agenzia Regionale 
per le attività irrigue e forestali - ARIF- con i poteri delegati dal commissario; 

https://ss.mm.ii


58766 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

 

 

  

 
 

 
  
  
  

 

 

 

 

− designare Vito Damiani, nato a ________ con funzioni di sub Commissario dell’Agenzia Regionale per 
le attività irrigue e forestali - ARIF- con i poteri delegati dal commissario; 

− stabilire che l’incarico di ciascun sub Commissario avrà durata coincidente quella del Commissario, 
rinnovabile una sola volta; 

− demandare la nomina dei sub Commissari ad apposito Decreto del Presidente della Giunta Regionale, 
previo parere della Commissione Consiliare competente, nonché previa verifica della insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi della DGR 24/2017; 

− di fornire all’ARIF le seguenti indicazioni circa la determinazione del compenso: 
1. il trattamento economico annuo omnicomprensivo del Commissario e dei Subcommissari di ARIF, 

con oneri a carico dell’Agenzia stessa, è pari a 120.000,00 (centoventimila) euro, da applicare per i 
mesi di effettivo esercizio dei poteri e della funzioni; 

2. detto trattamento economico annuo deve essere così ripartito: 
• Commissario dott. Oronzo Milillo euro___________ (40%) 
• Subcommissario_____________ euro ___________(30%) 
• Subcommissario_____________ euro ___________(30%) 

− dare mandato al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali di 
notificare il presente atto agli interessati, all’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF), 
e di acquisire dagli stessi le dichiarazioni dell’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, 
di cui al d.Igs. n. 39/2013, in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 24/2017; 

− dare mandato al Direttore della Sezione Personale e organizzazione ogni altro adempimento necessario 
per consentire la piena funzionalità degli Organi commissariali, ivi compresa la risoluzione del contratto 
con il Direttore generale con decorrenza dal Decreto di nomina del Commissario. 

− disporre, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




